Ata Nº 016/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 16/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniram-1

se ordinariamente de forma híbrida, presencial na sala de aula n. 212 do CERES e virtual, pelo 2

aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e instruções prévias enviadas por 3

convocação, os membros do Colegiado do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Presidiu 4

a sessão o professor Alberto Lohmann, chefe de departamento pro tempore. Estavam presentes 5

na reunião os seguintes professores: Américo H. Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha 6

Benício, Eduardo Nogueira Giovanni, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza 7

Benedet, Neilson Luiz Ribeiro Modro e Rafael Zanelato Ledo. Também presente a representante 8

discente Julia Polo David. Não há novos representantes técnicos eleitos. O professor Jader Afonso 9

Savi Mondo encontra-se em licença saúde. Constatado o quórum e após cumprimento a todos 10

os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião aberta e iniciou os trabalhos de acordo 11

com a pauta. 1. Aprovação da Ata n. 15/2022. Em discussão: sem discussão. Em 12

aprovação: aprovada a ata n. 15, por unanimidade. 2. Expedientes: não houve. Sem mais, 13

passou-se a ordem do dia. 3. Ordem do dia: 3.1) Processo 50760/2022; interessado: prof. 14

Alberto Lohmann; Assunto: Aprovação do plano de trabalho individual do DAU/CERES – PTI 15

2023/1.  Relato: a relatora prof. Carolina Stolf Silveira foi favorável à aprovação dos PTIs 16

2023/1; Em discussão: sem discussão.  Em aprovação: aprovado por maioria. 3.2) Processo 17

47053/2022; interessado: prof. Américo Hiroyuki Hara; Assunto: Solicitação de afastamento 18

com ônus limitado para participar do XVI Congreso Iberoamericano de Iluminación - LuxAmérica 19

2022, a ser realizado entre os dias 23 a 25 de novembro de 2022, Chile. Relato: o relator prof. 20

Rafael Zanelato Ledo foi favorável homologação de aprovação ad referendum; Em discussão: 21

sem discussão.  Em aprovação: aprovado por unanimidade. Isto posto, passou-se às 22

comunicações pessoais. Comunicações Pessoais: prof. Américo informou que o CERES 23

adquiriu recentemente o software Rhinocerus 7 e já se encontram instalados e   ofereceu aos 24

demais colegas que quiserem desfrutar deste programa para conversar com o técnico de 25

informática Roberto da CINF/CERES e fazer a instalação em seu computador. Alberto 26

complementa, dizendo que são duas licenças “lab kit” e anunciou como será a utilização destas: 27

uma (licença) ficará flutuante no laboratório e a outra licença ficará vinculada a um cadastro dos 28

professores. Finalizou agradecendo ao professor Américo pelo processo de compra deste 29

programa. Passando a palavra ao Prof. Leandro, este sugeriu voltar com as reuniões presenciais 30

quando forem contratados os novos professores do concurso público, para que possam se 31

conhecer pessoalmente. Na sequência, a profa. Michelle informou que está concluindo a 32

programação do evento “CERES Aberto” que acontecerá dia trinta e solicitou aos professores 33

ideias e convidou aos que estiverem no CERES para participar e prestigiar o evento. Em seguida, 34

Professor Rafael informou que os computadores novos da recente licitação já foram adquiridos 35

e já estão no CERES; que são computadores bem potentes em termos gráficos e computacionais; 36

que ficarão dois laboratórios com 21 equipamentos, permanecendo o laboratório de informática 37

ao lado da biblioteca, como está e alterando os equipamentos do outro laboratório de informática 38

para os recém comprados. Professor Alberto, ainda, agradeceu a colaboração dos colegas 39

professores e técnicas do CERES Liliane e Mariély no concurso público de professores, que foi 40

bastante trabalhoso e longo.  Não havendo mais inscrições, o chefe agradeceu a presença de 41

todos e desejou boa semana.  Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavro a presente ata que 42

será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, dezoito de novembro de dois mil e vinte e dois. 43

           Alberto Lohmann                                Mariély Orlandi Marcelino Serafim

      Chefe de Departamento pro tempore                         Secretária de Departamento

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
87

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

31
50

F
R

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: JV3150FR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 14/02/2023 às 16:35:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 15/02/2023 às 08:35:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 15/02/2023 às 10:56:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 15/02/2023 às 15:32:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 16/02/2023 às 07:56:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 16/02/2023 às 14:22:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 17/02/2023 às 08:11:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 23/02/2023 às 17:41:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 24/02/2023 às 10:52:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTA4NzJfNTA5NDJfMjAyMl9KVjMxNTBGUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050872/2022 e o código
JV3150FR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.